
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 73  del   12/04/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 162 del 12/04/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, 
CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI DIFFERENZIATI E NON 
DIFFERENZIATI CON IL SISTEMA PORTA A PORTA E SERVIZI COMPLEMENTARI 
DI IGIENE URBANA DA SVOLGERSI NEL COMUNE DI TARSIA PER LA DURATA DI 
ANNI TRE  - APPROVAZIONE ATTI DI GARA - CIG: 9025812FAC 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale 
venivano attribuiti, al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i 
compiti e gli atti di gestione finanziaria di cui all’art. 107 del Decreto Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che questo Comune doveva provvedere all’appalto dei servizi di 
gestione dei rifiuti urbani, questi ultimi come classificati all’art.184 del D.Lgs. 
n.152/2006 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi, prodotti  
dalle utenze domestiche e non domestiche che insistono nel territorio del Comune 
di Tarsia e dei rifiuti speciali assimilabili agli urbani, conformemente ai criteri 
minimi ambientali (CAM) del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare 13/02/2014 (pubblicato in G.U. n. 58 in data 11/03/2014). 

Che, in particolare, l’appalto disciplinato dal relativo Capitolato Speciale, 
comprende: 

- servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti non recuperabili; 
- servizio di raccolta differenziata della frazione organica; 
- servizio di raccolta differenziata del multimateriale leggero (plastica, alluminio 

e banda stagna); 
- servizio di raccolta differenziata del vetro; 
- servizio di raccolta differenziata della carta e cartoncino; 
- servizio di raccolta differenziata degli imballaggi in cartone, plastica e legno; 
- servizio di raccolta differenziata dei beni durevoli e dei raee; 
- servizio di raccolta differenziata dei farmaci scaduti; 
- servizio di raccolta differenziata delle pile esauste; 
- servizio di raccolta differenziata degli indumenti ed accessori usati; 
- servizio di trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti differenziati; 
- servizio di bonifica straordinaria da manifestazioni pubbliche; 



- ogni altro servizio e obbligo non ricompreso nell’elencazione di cui sopra e 
meglio esplicitato successivamente; 

Visti il bando e disciplinare di gara, con relativi allegati, predisposti dal RUP, 
Ing. Raffaele Cosenza che prevede il seguente quadro economico: 

 
 

Quadro economico  ante gara per 1 anno 
Descrizione  Importo 
Servizio di igiene urbana a base di gara € 198.000,00 
Servizio di spazzamento stradale €   15.000,00 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €     9.000,00 
Iva (10%) €   22.200,00 
Incentivi ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura non  
superiore al 2% dell'importo del servizio 2% di € 666.000 

€   13.320,00 

Spese contributo ANAC €       375,00 
TOTALE €257.895,00 

 
Quadro economico ante gara per 3 anni 

Descrizione  Importo 
Servizio di igiene urbana a base di gara € 594.000,00 
Servizio di spazzamento stradale €   45.000,00 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €   27.000,00 
Iva (10%) €   66.600,00 
Incentivi ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura non  
superiore al 2% dell'importo del servizio 2% di € 666.000 

€   13.320,00 

Spese contributo ANAC €        375,00 
TOTALE € 746.295,00 

 

CONSIDERATO che con Det. a Contrarre n° N. 275  del  15/12/2021  (Reg. di 
Serv.), N. 581  del 15/12/2021  (Reg. Gen.) veniva indetta GARA D’appalto per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto per la durata di anni tre; 

INDIVIDUATA, quale procedura per la scelta del contraente, la procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 adottando quale criterio di aggiudicazione 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016, con ricorso al MEPA; 

ACCLARATO che in data 23/12/2021 veniva pubblicato sul MEPA il Bando e 
Disciplinare della Gara di cui in oggetto, con Numero RDO: 2936100; 

VISTA la pubblicazione del bando di gara e relativo discliplinare, oltre che sul 
MEPA, anche: 

- All’Albo pretorio di questo Comune; 

- Sulla Gazzetta Ufficiale (GURI); 

- Sulla Gazzetta Europea (GUCE); 

 

VISTI i verbali di Gara della Commissione, appositamente predisposta, che si 
allegano; 



VISTO l’esito di Gara con conseguente aggiudicazione provvisoria in favore della 
ditta Marchese Giosè  con sede in TARSIA – C/da Canicella (P.IVA 01254010786) 

RILEVATO che la commissione di gara ha dicharato che: l’offerta economicamente 
più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla ditta Marchese Giosè  la 
quale risulta Anomala in quanto sia il punteggio riferito al pregio tecnico sia quello 
relativo al prezzo risulta pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal bando di gara;  

INOLTRATA la richiesta di giustificazione dell’anomalia riscontrata, a mezzo PEC 
del 27/02/2022; 

RICEVUTA la risposta, stesso mezzo, da parte della Ditta interessata; 

RITENTO di dover accettare le giustificazioni dell’offerta sia tecnica che economica, 
addotte dalla ditta; 

ATTESO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 11 e 12, del D. Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii., la stazione appaltante, previa verifica dell’aggiudicazione 
provvisoria, provvede all’aggiudicazione definitiva, che diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTI ed esaminati i successivi documenti: 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

 Certificato Generale del Casellario Giudiziale; 

 Documento di verifica di autocertificazione - Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Cosenza; 

Relativamente alla Comunicazione antimafia ai sensi del D. Lgs 159/2011, la Ditta 
Marchese Giosè, con sede in TARSIA – C/da Canicella (P.IVA 01254010786), 
risulta inserita nella lista, depositata in Prefettura, dei prestatori di Servizi non 
soggetti ad infiltrazioni mafiose, con decorrenza 20/03/2019; 

RITENUTO, quindi, possibile approvare l’aggiudicazione in via definitiva del servizio  
in argomento (anni tre ), alla Ditta “Servizi Ecologici di Marchese Giosè ”, alle 
condizioni operative, termini e modalità  specificate nel Capitolato Speciale 
d’Appalto ed alle condizioni economiche offerte in sede di gara, quindi per  
l’importo complessivo di € 617.721,30 al netto del ribasso d’asta del 3,33 %, sotto 
le condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto,  €  27.000,00 Oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso,  complessivamente € 644.721,30 per il servizio 
+ € 64.472,13 (IVA al 10%): 

Il canone annuo è di € 214.907,10 + IVA = € 236.397,81  da corrispondere in rate 
mensili di € 19.699,82 IVA inclusa. 

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il 
programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile 
con quanto previsto dall’art. 9 c.1  lett. a) del D.L. 78/2009, per quanto applicabile 
agli enti locali; 

 

Verificata, la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, nonché il D.P.R. 207 del 05/10/2010 nella parte 
ancora vigente; 

Visto il T.U. - ordinamento Enti locali D.Lgs. 267/2000;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il regolamento comunale dei contratti; 



DETERMINA 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara che si allegano; 

3. DI AGGIUDICARE, pertanto, in via definitiva, del SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO, CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
DIFFERENZIATI E NON DIFFERENZIATI CON IL SISTEMA PORTA A PORTA E 
SERVIZI COMPLEMENTARI DI IGIENE URBANA DA SVOLGERSI NEL COMUNE DI 
TARSIA PER LA DURATA DI ANNI TRE, alla Ditta “Servizi Ecologici di Marchese 
Giosè ”, alle condizioni operative, termini e modalità  specificate nel Capitolato 
Speciale d’Appalto ed alle condizioni economiche offerte in sede di gara, quindi per  
l’importo complessivo di € 617.721,30 al netto del ribasso d’asta del 3,33 %, sotto 
le condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto,  €  27.000,00 Oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso,  complessivamente € 644.721,30 per il servizio 
+ € 64.472,13 (IVA al 10%): 

Il canone annuo è di € 214.907,10 + IVA = € 236.397,81  da corrispondere in rate 
mensili di € 17.908,93 + € 1.790,89 IVA  = € 19.699,82. 

4. Di PRECISARE che l’importo complessivo della spesa sarà così ripartito: 

 
 

Quadro economico  Post gara per 1 anno 
Descrizione  Importo 
Servizio di igiene urbana a base di gara € 191.406,60 
Servizio di spazzamento stradale €   14.500,50 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €     9.000,00 
Iva (10%) €   21.490,71 
Incentivi ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura non  
superiore al 2% dell'importo del servizio 2% di € 666.000 

€   13.320,00 

Spese contributo ANAC €       375,00 
TOTALE € 250.092,81 

 
Quadro economico post gara per 3 anni 

Descrizione  Importo 
Servizio di igiene urbana a base di gara € 574.219,80 
Servizio di spazzamento stradale €   43.501,5 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €   27.000,00 
Iva (10%) €   64.472,13 
Incentivi ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura non  
superiore al 2% dell'importo del servizio 2% di € 666.000 

€   13.320,00 

Spese contributo ANAC €        375,00 
TOTALE € 722.888,43 

 

 

 

5. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del Contratto (D.E.C.) è l’Ing. Raffaele Cosenza; 



6. Dare atto che la spesa relativa al servizio di cui all’oggetto, dell’importo 
complessivo di €. 722.888,43, comprensivo di Iva 10% per tre anni, trova 
imputazione, per le annualità 2022-2023, sul Cap. n. 1736 del corrente bilancio 
di previsione, mentre, per l’annualità 2024 - 2025, si dà mandato all’ufficio 
finanziario per i successivi adempimenti di competenza, precisando che per 
l’annualità 2022, essendo la decorrenza contratto fissata per il 1/5/2022 verrà 
impegnata la cifra di € 157.598,56 (per otto mesi) oltre spese per incentivo ed 
ANAC = € 13.695,00, complessivamente € 171.293,56, mentre per il 2023 € 
236.397,80 – anno 2024 € 236.397,80 e per i restanti 4 mesi del 2025  € 
78.799,27; 

7. Di dare atto, inoltre, che la fattura dovrà essere emessa con scadenza 60 gg e 
che l’Ente si impegna, qualora ricorra l’esigenza, di pagare il servizio prima 
della data di scadenza; 

8. Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del. D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il Responsabile del Settore e RUP 

Ing. Raffaele Cosenza 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 28/04/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) 
per 15 giorni consecutivi dal  29/04/2022 al  14/05/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

 
 


